



平成26年9月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成26年5月9日

上場取引所 東

上場会社名 川岸工業株式会社

コード番号 5921 URL <http://www.kawagishi.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 川岸隆一

問合せ先責任者 (役職名) 事務部長

(氏名) 佐藤 靖

TEL 04-7143-1331

四半期報告書提出予定日 平成26年5月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年9月期第2四半期の業績(平成25年10月1日～平成26年3月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年9月期第2四半期	7,461	24.2	△140	—	△56	—	△59	—
25年9月期第2四半期	6,007	11.2	△678	—	△607	—	△682	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年9月期第2四半期	△4.11	—
25年9月期第2四半期	△46.77	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年9月期第2四半期	21,237	74.7	15,855	74.7	—	—
25年9月期	19,615	81.6	16,008	81.6	—	—

(参考)自己資本 26年9月期第2四半期 15,855百万円 25年9月期 16,008百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年9月期	—	0.00	—	5.00	5.00
26年9月期	—	0.00	—	—	—
26年9月期(予想)	—	—	—	5.00	5.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年9月期の業績予想(平成25年10月1日～平成26年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	14,500	15.0	10	—	160	—	160	—	10.97

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

26年9月期2Q	15,000,000 株	25年9月期	15,000,000 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

26年9月期2Q	420,514 株	25年9月期	418,826 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年9月期2Q	14,580,444 株	25年9月期2Q	14,584,752 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) キャッシュ・フローの状況の分析	2
(4) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第2四半期累計期間	5
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
4. 補足情報	8
生産、受注及び販売の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

わが国経済は、安倍政権による大胆な金融政策や財政政策の影響により、引き続き緩やかな回復傾向にあります。

当業界におきましても、大型物件の発注が相次ぎ受注単価も上昇傾向にあり、年間の鉄骨需要量が500万トンを上回る見通しとなるなど順調に推移しております。

一方で、鋼材単価及び労務費の急騰、また、労働力の不足が予想されることなどから、予断を許さない状況で推移するものと思われまます。

このような中、当社は受注に鋭意努力し、当第2四半期累計期間の受注高は前年同四半期比132.7%増の14,014百万円となり、完成工事高は、前年同四半期比24.2%増の7,461百万円となり、当第2四半期累計期間末の受注残高は、前年同四半期比116.1%増の14,564百万円となりました。

損益面では、営業損失は140百万円(前年同四半期営業損失は678百万円)、経常損失は56百万円(前年同四半期経常損失は607百万円)、四半期純損失は59百万円(前年同四半期四半期純損失は682百万円)となりました。

なお、当社は建設業以外の事業を営んでいないため、セグメントに関する業績は記載しておりません。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期会計期間末の総資産は、前事業年度末の19,615百万円から21,237百万円と1,621百万円増加しました。これは、現金預金が減少しているものの完成工事未収入金及び未成工事支出金が増加したことによるものです。

総負債は、短期借入金及び工事未払金が増加したことにより、1,774百万円の増加となりました。

純資産は、利益剰余金の減少により、152百万円の減少となりました。

(3) キャッシュ・フローの状況の分析

当第2四半期累計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前事業年度末に比べ458百万円減少し、1,863百万円となりました。

当第2四半期累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期累計期間における営業活動の結果、減少した資金は1,610百万円(前年同四半期は1,067百万円の減少)となりました。これは、売上債権の増加等があったことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期累計期間における投資活動の結果、減少した資金は77百万円(前年同四半期は142百万円の増加)となりました。これは、有形固定資産の取得等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期累計期間における財務活動の結果、増加した資金は1,229百万円(前年同四半期は111百万円の減少)となりました。これは、短期借入金の増加等によるものであります。

(4) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年9月期の通期の業績予想につきましては、平成25年11月11日に公表しました業績予想から変更しておりません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年9月30日)	当第2四半期会計期間 (平成26年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	2,322,244	1,963,673
完成工事未収入金	9,119,576	11,216,791
未成工事支出金	846,463	958,059
材料貯蔵品	173,271	118,044
未収入金	42,234	29,967
その他	13,583	16,456
貸倒引当金	△23,382	△21,910
流動資産合計	12,493,991	14,281,083
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物 (純額)	1,105,363	1,063,127
機械・運搬具 (純額)	401,577	375,317
土地	3,799,221	3,799,221
その他 (純額)	61,462	83,704
有形固定資産合計	5,367,626	5,321,371
無形固定資産		
投資その他の資産	10,032	8,521
投資有価証券	1,384,803	1,256,577
その他	395,574	405,092
貸倒引当金	△36,500	△35,250
投資その他の資産合計	1,743,878	1,626,419
固定資産合計	7,121,536	6,956,313
資産合計	19,615,528	21,237,396
負債の部		
流動負債		
工事未払金	2,313,325	2,841,516
短期借入金	300,000	1,650,000
1年内返済予定の長期借入金	73,960	37,150
未払法人税等	3,585	5,773
未成工事受入金	—	10,004
工事損失引当金	276	276
賞与引当金	34,019	32,700
その他	216,881	211,662
流動負債合計	2,942,047	4,789,083
固定負債		
長期借入金	9,210	—
退職給付引当金	393,282	339,078
役員退職慰労引当金	103,320	106,744
その他	159,100	146,781
固定負債合計	664,912	592,603
負債合計	3,606,959	5,381,686

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年9月30日)	当第2四半期会計期間 (平成26年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	955,491	955,491
資本剰余金	572,129	572,129
利益剰余金	14,413,757	14,280,996
自己株式	△130,804	△131,398
株主資本合計	15,810,573	15,677,218
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	197,994	178,490
評価・換算差額等合計	197,994	178,490
純資産合計	16,008,568	15,855,709
負債純資産合計	19,615,528	21,237,396

(2) 四半期損益計算書
(第2四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成24年10月1日 至平成25年3月31日)	当第2四半期累計期間 (自平成25年10月1日 至平成26年3月31日)
完成工事高	6,007,999	7,461,319
完成工事原価	6,402,805	7,358,894
完成工事総利益又は完成工事総損失(△)	△394,806	102,424
販売費及び一般管理費		
役員報酬	27,929	28,735
従業員給料手当	119,127	88,908
退職給付費用	5,486	2,119
役員退職慰労引当金繰入額	3,981	3,982
法定福利費	20,076	15,239
福利厚生費	3,027	2,790
修繕維持費	2,380	3,333
事務用品費	4,813	4,494
通信交通費	15,812	13,619
動力用水光熱費	4,120	5,187
調査研究費	1,909	3,386
交際費	7,065	5,646
地代家賃	11,944	11,007
減価償却費	6,297	5,707
租税公課	14,639	15,563
保険料	2,277	2,198
雑費	32,349	31,098
販売費及び一般管理費合計	283,237	243,019
営業損失(△)	△678,043	△140,594
営業外収益		
受取利息	3,564	5,276
受取配当金	4,084	5,657
不動産賃貸料	39,647	40,081
鉄屑売却益	20,988	25,135
貸倒引当金戻入額	—	2,722
その他	22,482	19,106
営業外収益合計	90,767	97,980
営業外費用		
支払利息	2,819	2,198
貸倒引当金繰入額	1,829	—
賃貸費用	4,616	5,068
遊休資産管理費	4,343	4,063
投資有価証券償還損	6,260	—
その他	404	2,551
営業外費用合計	20,274	13,882
経常損失(△)	△607,550	△56,496
特別損失		
減損損失	41,373	—
損害賠償金	29,000	—
特別損失合計	70,373	—
税引前四半期純損失(△)	△677,923	△56,496
法人税、住民税及び事業税	4,680	3,822
法人税等調整額	△432	△464
法人税等合計	4,247	3,358
四半期純損失(△)	△682,171	△59,854

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自 平成24年10月1日 至 平成25年3月31日)	当第2四半期累計期間 (自 平成25年10月1日 至 平成26年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純損失 (△)	△677,923	△56,496
減価償却費	96,378	97,748
減損損失	41,373	—
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	1,829	△2,722
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△32,516	△54,203
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	3,089	3,424
受取利息及び受取配当金	△7,649	△10,934
支払利息	2,819	2,198
損害賠償損失	29,000	—
売上債権の増減額 (△は増加)	△604,652	△2,097,214
未成工事支出金の増減額 (△は増加)	△219,755	△111,596
その他のたな卸資産の増減額 (△は増加)	△17,480	55,226
仕入債務の増減額 (△は減少)	170,536	528,191
未成工事受入金の増減額 (△は減少)	△1,652	10,005
投資有価証券償還損益 (△は益)	6,260	—
その他	142,272	20,559
小計	△1,068,071	△1,615,814
利息及び配当金の受取額	7,649	10,941
利息の支払額	△2,691	△2,667
法人税等の支払額	△4,663	△3,311
営業活動によるキャッシュ・フロー	△1,067,776	△1,610,851
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△200,000	△100,000
定期預金の払戻による収入	300,000	—
有形固定資産の取得による支出	△51,712	△76,800
無形固定資産の取得による支出	△841	—
投資有価証券の取得による支出	△1,609	△1,951
投資有価証券の償還等による収入	95,279	100,000
貸付けによる支出	—	△3,340
貸付金の回収による収入	1,575	5,100
その他	△57	△86
投資活動によるキャッシュ・フロー	142,635	△77,077
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	—	1,400,000
短期借入金の返済による支出	—	△50,000
長期借入金の返済による支出	△37,180	△46,020
自己株式の取得による支出	△562	△595
配当金の支払額	△72,926	△72,905
その他	△1,123	△1,123
財務活動によるキャッシュ・フロー	△111,791	1,229,357
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△1,036,932	△458,571
現金及び現金同等物の期首残高	4,739,199	2,322,244
現金及び現金同等物の四半期末残高	3,702,267	1,863,673

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

① 生産実績

製品別	前第2四半期累計期間 (自平成24年10月1日 至平成25年3月31日)			当第2四半期累計期間 (自平成25年10月1日 至平成26年3月31日)			前事業年度 (自平成24年10月1日 至平成25年9月30日)		
	数量 ($\text{t} \cdot \text{m}^3$)	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 ($\text{t} \cdot \text{m}^3$)	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 ($\text{t} \cdot \text{m}^3$)	金額 (千円)	構成比 (%)
鉄骨	29,674	5,943,366	95.9	34,649	7,059,085	92.8	61,520	12,346,966	95.6
プレキャスト コンクリート	4,539	256,717	4.1	6,926	551,323	7.2	8,166	572,893	4.4
合計	—	6,200,083	100.0	—	7,610,408	100.0	—	12,919,859	100.0

② 受注状況

イ. 受注高

製品別	前第2四半期累計期間 (自平成24年10月1日 至平成25年3月31日)			当第2四半期累計期間 (自平成25年10月1日 至平成26年3月31日)			前事業年度 (自平成24年10月1日 至平成25年9月30日)		
	数量 ($\text{t} \cdot \text{m}^3$)	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 ($\text{t} \cdot \text{m}^3$)	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 ($\text{t} \cdot \text{m}^3$)	金額 (千円)	構成比 (%)
鉄骨	27,958	5,557,963	92.3	59,802	12,919,523	92.2	63,704	13,254,302	95.4
プレキャスト コンクリート	5,879	465,158	7.7	17,384	1,094,899	7.8	7,481	639,278	4.6
合計	—	6,023,122	100.0	—	14,014,422	100.0	—	13,893,580	100.0

ロ. 受注残高

製品別	前第2四半期累計期間 (自平成24年10月1日 至平成25年3月31日)			当第2四半期累計期間 (自平成25年10月1日 至平成26年3月31日)			前事業年度 (自平成24年10月1日 至平成25年9月30日)		
	数量 ($\text{t} \cdot \text{m}^3$)	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 ($\text{t} \cdot \text{m}^3$)	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 ($\text{t} \cdot \text{m}^3$)	金額 (千円)	構成比 (%)
鉄骨	33,001	6,328,576	93.9	63,059	13,729,120	94.3	37,395	7,729,242	96.5
プレキャスト コンクリート	6,099	411,358	6.1	14,556	835,677	5.7	4,138	282,451	3.5
合計	—	6,739,934	100.0	—	14,564,797	100.0	—	8,011,693	100.0

③ 販売実績

製品別	前第2四半期累計期間 (自平成24年10月1日 至平成25年3月31日)			当第2四半期累計期間 (自平成25年10月1日 至平成26年3月31日)			前事業年度 (自平成24年10月1日 至平成25年9月30日)		
	数量 ($\text{t} \cdot \text{m}^3$)	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 ($\text{t} \cdot \text{m}^3$)	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 ($\text{t} \cdot \text{m}^3$)	金額 (千円)	構成比 (%)
鉄骨	29,089	5,738,014	95.5	34,138	6,919,645	92.7	60,441	12,033,686	95.5
プレキャスト コンクリート	4,539	269,985	4.5	6,966	541,673	7.3	8,101	573,012	4.5
合計	—	6,007,999	100.0	—	7,461,319	100.0	—	12,606,698	100.0